
Российская Федерация  

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Тюменская область 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» 
 

 

 

П Р И К А З 

 

17 мая 2022                                      № 256 

г. Радужный 

 

Об ответственности лиц, привлекаемых к работам по проведению ГИА  

по образовательным программам основного общего образования в 2022 году 

 

 На основании совместных приказов Минпросвещения России и Рособрнадзора от 

07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 17 ноября 2021 

№836/1481 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», совместных приказов 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 14.03.2022 №128/387 «О внесении изменений в 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 17.11.2021 г. №835/1480 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, 

требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году» и 

от 17.11.2021 г. № 836/1481 «Об утверждении единого расписания и продолжительности 

проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», от 17.11.2021 

№835/1480 «Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2022 году», письма Рособрнадзора от 

30.01.2022 04-18 «О направлении методических рекомендаций при организации и проведении 

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022 

году», приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа–Югры от 24.01.2022 №10-П-55 «Об обеспечении информационной 

безопасности при проведении мероприятий государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования, единого 

государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году», от 

15.03.2022 №10-П-320 «Об утверждении инструкции по организации приема-выдачи, доставки, 

учета, хранения, использования и уничтожения экзаменационных материалов и документов, 

используемых при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, единого государственного 

экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022 году», от 

15.03.2022 №10-П-319 «Об утверждении Порядка формирования, шифрования, отправки из 



Регионального центра обработки информации, получения, расшифровки, печати, сканирования 

и отправки на обработку в Региональный центр обработки информации экзаменационных 

материалов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в форме государственного 

выпускного экзамена, государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в форме основного государственного экзамена в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году», приказами Департамента образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 05.04.2022 №10-П-519 «О пунктах 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования, сформированных в Региональной информационной системе обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования в 2022 году», от 11.04.2022 №10-П-582 «Об 

организации видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году», от 17.05.2022 №10-

П-910 «Об организации проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в основной период в 2022 году», с постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», от 02.11.2021 №27 «О внесении изменения в пункт 3 

постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», от 

21.03.2022 №9 «О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4 

3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 

и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

утвержденные постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 №16», в целях предотвращения нарушений требований нормативных правовых актов 

лицами, привлекаемыми к проведению государственной итоговой аттестации выпускников 9-х 

классов (конфиденциальности и информационной безопасности; ненадлежащего исполнения 

возложенных на них обязанностей; злоупотреблений установленными полномочиями, 

совершенными из корыстной или иной личной заинтересованности, а также иных случаев, 

которые могут повлечь привлечение лиц к ответственности), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора Даниловой Н.Ю. ознакомить работников школы, привлекаемых к 

работам по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2022 году:  

1.1. С нормативными правовыми актами, издаваемыми Министерством просвещения РФ, 

Рособрнадзора, Департаментом образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры, Департаментом образования и науки автономного округа — 

Югры о проведении ГИА по образовательным программам основного общего образования 

в 2022 году; 



1.2. С распорядительными документами о включении их в состав лиц, привлекаемых для 

выполнения работ в период проведения ГИА в 2022 году; 

1.3. Со своими функциями, правами и обязанностями в рамках выполнения работ по 

проведению ГИА в 2022 году; 

1.4. Предупредить письменно о привлечении к дисциплинарной ответственности за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них служебных 

обязанностей в рамках специальных полномочий; 

1.5. Проинформировать о возможности привлечения к административной и уголовной 

ответственности лиц при совершении ими противоправных деяний в порядке, 

установленном федеральными и региональными нормативными документами. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы     М.А. Ящук 

 

С приказом ознакомлена     Н.Ю. Данилова  



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №4  

от 17.05.2022 № 256 

Лист ознакомления работников МБОУ СОШ №4, привлекаемых к проведению ГИА по 

образовательным программам основного общего образования, с документами, 

регламентирующими проведения ГИА в 2022 году: 

− Совместные приказы Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования».  

− Совместные приказы Минпросвещения России и Рособрнадзора от 17.11.2021 2021 № 836/1481 

«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного 

государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2022 году».  

− Совместные приказы Минпросвещения России и Рособрнадзора от 17.11.2021 №835/1480 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2022 году».  

− Совместные приказы Минпросвещения России и Рособрнадзора от 14.03.2022 №128/387 «О 

внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17.11.2021 г. №835/1480 «Об 

утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного 

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2022 году» и от 17.11.2021 г. № 836/1481 «Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 

его проведении в 2022 году».  

− Письмо Рособрнадзора 30.01.2022 04-18 «О направлении методических рекомендаций при 

организации и проведении ГИА по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2022 году». 

− Приказ ДОиМП ХМАО-Югры от 24.01.2022 №10-П-55 «Об обеспечении информационной 

безопасности при проведении мероприятий государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования, единого 

государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году». 

− Приказ Департамента образования и молодежной политики ХМАО –Югры от 15.03.2022 №10-П-

320 «Об утверждении инструкции по организации приема-выдачи, доставки, учета, хранения, 

использования и уничтожения экзаменационных материалов и документов, используемых при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, единого государственного экзамена на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2022 году».  

− от 15.03.2022 №10-П-319 «Об утверждении Порядка формирования, шифрования, отправки из 

Регионального центра обработки информации, получения, расшифровки, печати, сканирования и 

отправки на обработку в Региональный центр обработки информации экзаменационных 

материалов в период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в форме государственного 

выпускного экзамена, государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в форме основного государственного экзамена в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году». 

− Приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 

05.04.2022 №10-П-519 «О пунктах проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, сформированных в Региональной 



информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в 2022 

году».  

− Приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 

11.04.2022 №10-П-582 «Об организации видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения 

видеозаписей экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году». 

− Приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 

17.05.2022 №10-П-910 «Об организации проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в основной период в 2022 году».  

− Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».  

− Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

02.11.2021 №27 «О внесении изменения в пункт 3 постановления Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

− Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

21.03.2022 № 9 «О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4 

3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 

и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

утвержденные постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 №16». 

  



Работники МБОУ СОШ № 4 ознакомлены с нормативными документами, 

регламентирующими проведение ГИА в 2022 г., со сроками, местами и Порядком 

проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования (в 

том числе о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаления из 

ППЭ, о применении мер дисциплинарного и административного воздействия в 

отношении лиц, привлекаемых к проведению ГИА и нарушивших установленный 

Порядок в период проведения государственной итоговой аттестации в 2022 году) 

№ Ф.И.О. Должность в ППЭ Дата/Подпись 

1.  
Агаева Бадам Гисмет кызы 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

2.  
Асадова Нурида Замин кызы 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

3.  
Бикетова Людмила Ивановна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

4.  Брусова Анжелика 

Анатольевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

5.  Волков Александр 

Геннадьевич 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

6.  
Волколуп Елена Евгеньевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

7.  
Волкорез Елена Ильинична 

Эксперт, оценивающий 

лаб.раб. по химии 

 

8.  Гарипова Ильмира 

Розалиновна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

9.  
Глюмова Лилия Шамильевна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

10.  
Головчиц Лариса Алексеевна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

11.  
Гопиенко Светлана Петровна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

12.  Диденкова Ирина 

Витальевна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

13.  Диковицкая Жанна 

Ивановна 
Руководитель ППЭ 

 

14.  
Исаев Абдул Алидарович 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

15.  
Колос Дарья Александровна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

16.  
Кузнецов Сергей Викторович 

Технический 

специалист 

 

17.  Куринина Татьяна 

Георгиевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

18.  Мануйлов Борис 

Александрович 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

19.  Марценюк Юлия 

Владимировна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

20.  Мирон Александр 

Георгиевич 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

21.  Мордухай Людмила 

Степановна 
Член ГЭК 

 

    



Работники МБОУ СОШ № 4 ознакомлены с нормативными документами, 

регламентирующими проведение ГИА в 2022 г., со сроками, местами и Порядком 

проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования (в 

том числе о ведении в ППЭ и аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаления 

из ППЭ, о применении мер дисциплинарного и административного воздействия в 

отношении лиц, привлекаемых к проведению ГИА и нарушивших установленный 

Порядок в период проведения государственной итоговой аттестации в 2022 году) 

№ Ф.И.О. Должность в ППЭ Дата/Подпись 

22.  Науменко Наталья 

Валерьевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

23.  Паламарчук Мария 

Владимировна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

24.  Поправкина Светлана 

Ивановна 

Технический 

специалист 

 

25.  
Раджабова Алина Шабановна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

26.  Ризванова Ренада 

Сафаралиевна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

27.  
Савина Татьяна Николаевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

28.  Сальникова Юлия 

Владимировна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

29.  Санникова Елена 

Геннадьевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

30.  Симонова Наталья 

Алексеевна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

31.  Тимофеева Светлана 

Григорьевна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

32.  Трандафилова Татьяна 

Семеновна 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

33.  Туголуков Владимир 

Александрович 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

34.  Харченко Юрий 

Владимирович 

Организатор вне 

аудитории ППЭ 

 

35.  Чоловская Мария 

Дмитриевна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

36.  Шестаков Алексей 

Владимирович 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

37.  Шибанова Екатерина 

Александровна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

38.  Шостак Анастасия 

Викторовна 

Организатор в 

аудитории ППЭ 

 

 

 


